## Corollarium. XIII. S.

Velle omnes excōmunicationum / et su  
spensionum / et irregularitatum institutio  
nes / quæ scripte sunt / pro nō abrogatis exē  
qui / videtur iurationabile et legibus tam di  
unis qz humanis aduersum. Constat enī  
omnes huiusmodi constitutiones aut fere  
omnes esse de iure positivo pure. Constat  
preterea m̄tas eaz i dissuetudinē venisse  
per non vñz aut vñz contrariū / scientibus  
prelatis nec obuiantibz / immonec obuias  
re debentibz. Constat deniqz q̄ tantā ē bu  
iusmodi institutioni multitudo / q̄ si tene  
retur in suo rigore maxima pars ecclesie dā  
naretur / et charitas que est finis totius legz  
etiam diuine / ledetur. Attamen omnis  
lex tantum precise habet de bonitate et sta  
bilitate / qstum participat de charitatis le  
ge / que est finis p̄cepti / et fm quam deberet  
cerera moderari. Et quoniam materia  
ista de excommunicationibus perplexa est  
confuseqz tractata. Ego aliquas proposi  
tiones examinationi superioriz ac prudē  
tiorum decreui proponendas / absqz affer  
tione earum / quas ipsi afferendas iudica  
nerint ad quos spectat. Prima propo  
sitio. Expediens videretur nullam excom  
municationis ferri sententiaz / nisi pro ma  
nifesta contumacia / qua se monstrat aliquis  
audire ecclesiam non paratum. Ratio est /  
qm̄ dñ semp parat̄ est audire ecclesiā / cur  
hēb̄ sic eb̄nic et publican. Cur ab eade

KK. 4.

# De vita spūali anime.

prescindetur? **H**oc tenet **S**cotus in **iiiij.**  
**s**inīaz dist. **xxv.** et allegat ad h̄tēnū **xpi** in q̄  
fundata est auctoritas excoicandi / et corre  
ctiois fraterne. **E**t hic sumit validū a tra  
rio sensu argumentū. **I**uxta h̄ videre ē q̄li  
ter ipossibilitas parēdi mādatis eccie facit  
vt q̄s apud dēū nulla sit excoicatione liga  
tus. q̄ si talis ipossibilitas notoria sit ipse  
dit ne q̄s possit ab eccia p̄ excoicationis se  
tentia iuste separari. **A**d h̄ videat v̄sus ecclesie  
dū q̄s excoicatus p̄ debitū absolvit duz ce  
dit bonis suis oib⁹/ q̄r facit in h̄ vltimuz  
eius quod potest. ceterū duz alq̄s exigno  
ranta q̄s q̄ culpabili/ aut ex infirmitate et  
passione vitiola. non tñ p̄tumaci facit ali⁹  
quem actū. p̄ quo statuta est snia excoicato  
nis late sententia ab aliq̄ plaroz. videat in  
tiste et iudices si talis posset dici excoicat⁹  
ip̄o facto/ cum semp sit et fuerit pmp⁹ stare  
correctioni eccie sup̄ dlichto suo/ put suppo  
nit/ quia non ex p̄temptu clauiu⁹ et iurisdi  
ctionis ecclesiastice/ sed aliunde motus/ vt  
dictū est malū fecit. **N**ō enī q̄libet inobedi  
entia p̄tumacia reputat⁹. **S**ecunda p̄  
positio expediens videref/ vt nullus tene  
ret aliū vitare q̄tumcunq̄ excoicatum a iu  
re/ nisi postq̄ denūciatus fuerit eē talis/ a  
suo indice. **I**n omni q̄ppe alio casu fere/ p̄t  
homo rationabiliter p̄sumere primū suu⁹  
non eē excoicatum/ et oppositū faciens ex  
ponit se frequenter discriminū p̄tū mortalis  
alienū seruū temerarie indicado. **E**xempli  
gfa. **V**ideo sorte interficere sacerdotē aut  
eum vulnerare. **S**i indicō sorte excoicatu⁹  
possim errare qm̄ vel a iudice potuit habe  
re mandatū vt h̄ faceret/ vel ebrietas aut fu  
ror eundē excusat/ aut aliquid aliud inter  
uenit. ppter qd̄ in iudicio p̄tentioso duz ad  
illud venerit absolu⁹. **P**rioreta quicquid  
sit in p̄ntia facti/ nescio tñ infra biduū an a  
suo iudice fuerit absolutus/ quā absolutio  
nem neḡ mibi neḡ ceteris teneat nūciare.  
**S**ecus est dū judicialiter est p̄demnat⁹ q̄r  
iudicio publico deber absolui si nō vult e  
vitari. **Q**uereret aliquis quid op̄ans tūc  
excommunicationis late snie p̄ canones? **R**e  
spondebo/ sicut accepi a p̄ceptore meo/ eas  
tantū de zogari vt absq̄ pcessu alio iudicia  
li/ aut noua p̄stitutione/ possit iuder statiz  
p̄bato facto. vel p̄fessato/ ferre iuris sniam  
et eandē publicare. nō sic vbi canones eēnt  
solū ferende snie/ qm̄ monitiones et pcess⁹  
fm terminos iuris p̄treq̄erent multipli

ces. **E**x eadē radice videat q̄ nullus p̄o  
chianus debet evitare curatu suū/ a suis  
misterijs publice sepando/ nisi p̄ua sui su  
prioris snia fuerit publicat⁹. debet enī tolli  
q̄tum possibile est a subditis occasio rebel  
lionis ad superiorē/ et divisionis inter se/ et  
temerarie diiudicationis cuiuscunq̄ alteri⁹  
qm̄ ista sunt peccata grauissima. **S**ed da  
re licentia vel p̄ceptū p̄fusum/ q̄ subdiri vi  
tent curatos suos/ nō p̄ua sententia et pub  
licata/ est eos p̄dictis p̄tōz periculis expo  
nere. **I**taq̄ cū laici clericis sint in festi/ po  
terū leuiter dicere de suis curatis q̄ sint for  
nicatores publici/ si forte colloquum vel cō  
sortiū modicū viderint apud eu cum mus  
lierib⁹. **R**ursus et si curat⁹ fuerit heri forni  
cator/ potuit tamē penitere/ et fm iudicium  
sui superioris et p̄fessoris obtulit se dimissus  
rū et cubinā suā/ tpe et loco. q̄r non subitote  
nef semper h̄ facere. sicut nec penitēs astrin  
gere et remouere subito a se q̄cquid fuit aut  
est occasio peccati. tūc p̄rochianus vitan  
do istū vere absolutū/ quō non peccabit⁹  
aut debet leuit⁹ suspicari. nūc aut alio q̄ ve  
to careat bñficio absolutiōis/ nisi dū p̄sens  
tentiam iudicis fuerit ut talis p̄mulgam⁹  
**S**ed tūc tamdiu vitabit⁹/ quo dūcūt⁹ fuerit  
publica denūciatio et ouiter absolut⁹. **A**d  
de q̄ stabit tūc esse diem dñicum duz p̄o  
chianus p̄mo inciperet suspicari vel iudi  
care q̄ curatus suus est fornicator public⁹  
et ita vitandus/ quid ager in hoc casu. aut  
vitabit eum/ et hoc erit contra p̄ceptum  
ecclesie de audiendo missam die dominico  
quia alia⁹ vt suppono non poterit illo die  
procurare. aut communicabit et hoc erit cō  
tra conscientiam/ et edificabit ad gehennā  
**P**oterit etiam falli vt dictū est de impenit  
entia sacerdotis forte penitentis et absolu  
ti iudicando/ smo eum potius debet iudi  
care penitentem et bonum/ q̄s oppositum  
cum subito potuerit a spiritu sancto visita  
ri et penitere/ et confessionem actu vel voto  
perficere. **P**ostremo quis non videat hāc  
licentiam esse somitez scismatum intersub  
ditos/ alijs dicentibus decurato quia bo  
nus est/ alijs non/ sed vitandus. quia nec ē  
par omnium affectio. nec par discretio nec  
par eorum que iuris et facti sunt cognitio.  
**O**būcietur forrasse nobis illa decreta. **U**  
lis cum suis glosis. q̄s itum. de cohabita  
tione clericoz et mulierū/ vbi per argumen  
tum a contrario sensu trahitur. q̄ forni

Excedere radicem istud quod nullas prae-  
sumere debet et eum curare non debet nisi  
in publico sequeatur nullus cui laetus  
finita fuerit publica. Nec enim tolli  
possibile est ab oblitero occiso rebus  
ad superioris conditionis interficie  
arie dundam canere omnia alia.  
Est summa peccata quae summa. Sed du-  
citur vel hoc peccatum quod est in libato ri-  
tatis luce non quod est in cruce. sed quod  
est in eis potius quam per se ipsum ex quo  
laicus in laicis deinceps in factis pa-  
uperiter ducere de suis curare quae sunt  
ex publica si forte audiretur vel in  
modicis videretur apud eum tu-  
rificus et si curare fuerit boni fons  
potuit tamē penitentia et in indicione  
notioris et defensione obtulit et dimis-  
punita tunc ut loco quod non habet  
potest facere. sicut ne penitentia ultra  
nostrae habuimus a te quodam fuit au-  
to peccatum nec parochianus ven-  
tus ad oculum quod non peccabat  
deinde suscipiens nunc autem quod vi-  
tifico absolucionis misericordia pote-  
tias fuerit virtus amulgarus  
andus virtutis quoque fuerit  
nisi in conuictu absoluimus. Ad  
hanc illam efficiemus dicimus de paro-  
chico incipere suscipere et vidu-  
tans suis et locutorum publico  
indus quid ager in hoc calo. et  
cum. et docere et contra peccatum  
se audiendo misum dictum  
et suppono non potest illo di-  
ctio aut communicatio hoc est  
cennam et edificabit ad gloriam  
etiam falli ut ducimur de inno-  
cerdore forte penitentia capi-  
endo immo cum ponas deca uel  
autentem et bonum et oppositum  
potuerit a formulariis curare  
et confessionem ac ut re-  
petere. Postremo quis non videtur  
am esse fomite scismatis incho-  
tibus dicitibus de conuictu qui in  
suis non sed vitiosos equi-  
num affectu ex parte decesserit  
deum que uno et facilius agere  
debet acutus fortasse nobis de  
m in suis globo. et in de-  
clericis et mulieris vispari-  
a contrario sensu trahit. qd in

cator notoriū qui sc̄ nulla tergiuersatōe  
negari potest esse talis virandus est etiaꝝ  
nō expectata superioris suā. Hic dicimus  
aliquā. vel qd suetudo opposita et platorum  
tolerātia qd nō executa est hāc decretale ī cu-  
ratos et subditos interpretates sunt illā legez  
non ec̄ seruandā. vel qd an suā superioris  
et cōdiu tolerat nūbil prie dīta notoriū  
crimē a subditis reputari qn in aliquā possit  
tergiuersatione negari. Juste quidē aut p  
pter inspirantē gram ut dictū est qd nescit  
visitatio tarda molimina. aut qr nescit ope-  
rantis intērio aut cā. Nonne posset mulier  
in casu freqntari a curato p sua puerfione  
sicut egerūt aliqui sc̄torum erga publicas  
meretrices. Sic p̄sbyter etiā meritorie tra-  
di posset mori. Ad hoc facere videſ p̄cedēs. Multa insup de  
creta que non loquuntur in hac materia nisi  
de sacerdotib⁹ sententialiter cōdemnatis  
si bene videantur. aut si aliquā sonet aliter pōt  
eis non incongrue interpretatio talis aperari  
Et videāt obsecro oppositū sententes qd ir-  
rōnable sit ut plat⁹ cōic⁹ cū curato pochia  
li saltem dū tolerat eum sc̄tum esse tale. et  
parochiani eundē evitare non dico pote-  
runt sed debebunt. Qd si q̄slerit aliquā qd  
valebit ergo ista distinctō famosa inter for-  
nicatore notoriū et non notoriū. Plane ad  
hoc qd notoriū pōt absq; alio iuris ordine  
ptinus cōdemnari p̄ iudicē. Alius nō nisi  
testib⁹ legitimis iuris ordine p̄sus victus.  
Justa h̄elic⁹ forsitan pōt intellect⁹ qd for-  
nicarius notoriū evitari qd ipse pōt aut  
dī statim iudicialiter p̄ evitando iudicari.  
Judicari dico nō a subditis sed p̄ platis cō-  
suetudo imo et utilitas publica vident⁹ pro-  
bac interpretatione militare et hāc reddere nō  
distortā. Pro dictis oīb⁹ sunt glose ordinā-  
rie aug. et amb. sup illo p̄ma ad Chor. v.  
Si qd frater noīat r̄c. Similē dicere  
mus de sententiis pmulgatis generali mo-  
do loquendi absq; nominū exp̄ssione p̄ ec-  
clesias. ut dicendo ex cōicam⁹ omnes sor-  
tlegos omnes impediētes iusticiā ecclesi-  
asticā. oēs qd tales rez surripuerūt r̄c. Ta-  
lis modus loqndi generalis et p̄fusus non  
ligat ut videſ audiētes ad evitandū illos  
quos in particulari tales cognouerunt ni-  
si per iudicium tales esse nominatim pro-  
mulgentur. Non enim parem habet effica-  
ciam generalis modus loquendi cum spe-  
ciali. Sicut sacerdos litteratus potest di-

cere q̄ omnis fur est suspendendus / nec ir  
regularitatem incurrit. quia innodaretur si  
diceret. hic fur suspendio meruit interimi.  
**A**lie cause parent ex predictis. **D**enique  
ratio ad ppositionem est quoniam magna  
esset pena / magnitum insuper esset discrimen  
conscientiarum apud innocentes / si propter  
aliorum delicta ip̄i passim et absq; iudicio  
tenerentur excommunicati. **A**udiui de papa Urba-  
no. v. q̄ gloriabatur se papam esse / ob hāc  
principue causam / q̄ nullis penis excommunicati-  
onē et irregularitatē erat obnotius. q̄  
si dilexisset primos suos / sicut seipsum et h̄  
aduertisset / relaxasset fortassis tot laqueos  
tot onera / tot pericula ab eoz cernicibz / ut  
aliqli et si non pari / ad ipm libertate gratu-  
lari potuissent. **C**ertia ppositio **E**xpe-  
diens videref ut omnes sentētie excommunicato-  
nis / q̄rum usus nullus est / aut plus obest  
q̄s psit / tam in ecclesia vniuersali / q̄s in pro-  
vinciis et diocesibus / exp̄ essa revocatione  
cassarentur. Rationabilitas patet et pre-  
missis. **E**t si consideremus q̄ excommunicati-  
o quelibet medicinalis esse debet / sicut  
finit amare potionis est sanitas. Ita finis  
excommunicationis est emendatio aut co-  
seruatio charitatis et vniōnis in subditis  
propterea quandocunq; excommunicatio  
verisimili coniectura non presumitur uti-  
lis reipublice / nec subditorum correctionē  
afferre / illa debet omitti. Tunc enim locū  
habet quod dicit Augustinus libro. ii. cō-  
tra ep̄istolam Permenianum decretis. xii  
q̄. iii. i. q̄. viii. quotiens / supra e. Ipsa  
pietas / et. ix. q̄. i. ordinationes. Reuera cuñ  
cōtagio peccati multitudinē inuaserit / si  
lia separatis. i. excommunicatis et iania sunt et p-  
niciosa atq; sacrilega. quia impia et super-  
ba sunt et plus perturbat infirmos bonos /  
et corrigant animosos malos. **E**t gregorius de quibusdam peccantibus ait. Unde  
nec atali consuetudine auerti possunt / et  
cum venia suo ingenio relinquendi sunt.  
**E**t **H**atthei. xiiij. Dicebat christus dimi-  
tenda esse iزانia ne eradicaretur triticum  
**S**ic palea dimittit et cuñ grano donec illud  
introducatur in horreum. **S**ic sagena ec-  
clesiastica omne genus piscium congregat  
nec separat / preterea i littore finalis iudicij  
**S**ic iudas cuñ aplis dimiss⁹ e. **S**ic iebuse⁹  
int filios isrl. **S**ic pessia dic biero sp cuñ op-  
timis iuncta ee / sic tolerati sunt filii isrl dare ex-  
ter / adysurā et yti libello r̄pudij. sic hodie p-